
segunda-feira, 24 de MarÇO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
RESULTADO DE LICITAÇÃO - Moju/Pa, 20 de Março de 2008.
Modalidade: Pregão Presencial nº. 004/2007/PMM/ 
SEMED - Objeto: Aquisição de Material de Consumo (kit escolar), 
afim de atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação e suas unidades Escolares nas Zonas Rural e Urbana 
do Município. Vencedor: J. L. S. Comércio Atacadista de Produtos 
Alimentícios Ltda-Me CNPJ: 06.252.178/0001-06. Valor 
contratado: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
Modalidade: Pregão Presencial nº. 003/2007/PMM/A.D.
Objeto: locação de Equipamentos para execução de serviços de 
terraplenagem e aterro, sem mão de obra para operacionalização 
dos mesmos. Vencedor: E. W. Souza Silva Transportes CNPJ: 
34.903.138/0001-12 Valor contratado: R$ 2.202.000,00 (dois 
milhões duzentos e dois mil reais).
Modalidade: Pregão Presencial nº. 001/2008/PMM/A.D.
Objeto: Aquisição de combustível do tipo gasolina comum 
e diesel comum, óleos lubrificantes e hidráulicos, afim de 
atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Moju e 
suas Secretarias. Vencedor: Divino Comércio de Combustível 
e Serviços Ltda CNPJ: 08.571.491/0001-32. Valor contratado: 
R$: 2.427.980,00 (dois milhões quatrocentos e vinte e sete 
mil novecentos e oitenta reais).
Modalidade: Pregão Presencial nº. 001/2008/PMM/ 
SEMED - Objeto: Contratação de Serviços de Transporte 
Escolar Rodoviário e Fluvial, para atender cronograma da 
Secretaria Municipal de Educação e suas unidades Escolares 
na Zona Rural do Município de Moju.
Vencedores: A relação encontra-se a disposição de quem 
interessar na Secretaria Municipal de Educação de Moju.
Valor contratado Transporte Rodoviário: R$: 1.132.331,40 
(hum milhão cento e trinta e dois mil trezentos e trinta e um 
reais e quarenta centavos).
Valor contratado Transporte Fluvial: R$: 843.882,00 (oitocentos e 
quarenta e três mil oitocentos e oitenta e dois reais) e Transporte 
Fluvial (apoio): R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais).
Modalidade: Pregão Presencial nº. 002/2008/PMM/ 
SEMED Objeto: Aquisição de Material de Consumo destinado 
à merenda escolar e bens permanentes, afim de atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e suas unidades 
Escolares. Vencedores: Lote 01: Saraiva e Saraiva Ltda CNPJ: 
04.135.861/0001-38 Valor contratado R$: 41.000,00 (quarenta 
e um mil reais); Lote 02: Satélite Comércio e Representação 
Ltda-Me CNPJ: 04.584.985/0001-09 valor contratado: 56.000,00 
(cinqüenta e seis mil reais); Lote 03: J. dos Reis Pereira-Me 
CNPJ: 07.107.374/0001-50 valor contratado R$ 4.800,00 
(quatro mil e oitocentos reais); Lote 04: Saraiva e Saraiva Ltda 
valor contratado: R$ 296.100,00 (duzentos e noventa e seis mil 
e cem reais); Lote 05: Satélite Comércio e Representação Ltda-
Me valor contratado: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta 
mil reais); Lote 06: J. dos Reis Pereira-Me valor contratado: R$ 
84.945,60 (oitenta e quatro mil novecentos e quarenta e cinco 
reais e sessenta centavos); Lote 07: Fracassado e Lote 08: P. A. 
A. da Costa-Me CNPJ: 08.600.423/0001-54 valor contratado: R$ 
97.000,00 (noventa e sete mil reais). 

OSÉIAS DE MORAES GORDO - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
INTIMAÇÃO/RESULTADO/JULGAMENTO/PROPOSTA TÉCNICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2008.001.PMA.SESAM

Órgão: Secretaria de Saneamento e Infra-Estrutura-SESAM/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: contratação de empresa especializada para a prestação 
de assessoria técnica voltada para as atividades de gerenciamento 
de obras, detalhamento de projetos básicos e executivos e 
investimentos necessários a implementação do programa de 
obras e infra-estrutura da Prefeitura Municipal de Ananindeua, 
assim como a implementação das atividades referentes ao 
Programa de Participação Comunitaria-PPC, ao Programa de 
Comunicação Social-PCS, e ao Programa de Educação Ambiental-
PEA, com fornecimento de mão de obra e de equipamentos, no 
municipio de Ananindeua.
A CPL intima os interessados do resultado do julgamento das 
propostas técnicas, nos termos estabelecidos na Lei 8.666/93.
Firma qualificada tecnicamente:
CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA, CNPJ N° 
24.699.100/0001-16, conforme a alínea “a.5” do Edital, 
obteve as seguintes Notas:
A) Nota Técnica da Proposta = 98 pontos
B) Índice técnico = 100 pontos
Abre-se o prazo recursal a partir da publicação do presente 
aviso. Em não havendo recurso, ficam os licitantes notificados 
para a Sessão Pública de abertura das propostas financeiras, 
no dia 02/04/2008 as 09:00 horas, no local previamente 
definido no edital.

Ananindeua/PA, 20 de março de 2008.
A CPL/PMA

COMPANHIA VALE DO RIO DOCE
A Companhia Vale do Rio Doce – Vale, CNPJ 33.592.510/0009-
01, torna público que requereu, em 25/02/2008, sob o processo 
nº 2.157/2008, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos 
Recursos Naturais Renováveis – IBAMA, em Brasília, a Licença de 
Operação e Pesquisa – LOP, para uma galeria de exploração de 
minério de cobre sulfetado, referente ao Projeto 118, localizado 
na área do Projeto Mina do Sossego, na Vila do Sossego, s/nº, 
no município de Canaã dos Carajás-PA.

COMPANHIA VALE DO RIO DOCE
A Companhia Vale do Rio Doce – Vale, CNPJ 33.592.510/0009-
01, torna público que recebeu, em 28/02/2008, do Instituto Chico 
Mendes de Conservação da Biodiversidade, localizado na Floresta 
Nacional de Carajás, a Autorização nº 13/2008, autorizando a 
execução de aberturas de picadas e sondagem no emboque, 
para futuras instalações da galeria do Projeto 118, localizado na 
área do Projeto Mina do Sossego, na Vila do Sossego, s/nº, no 
município de Canaã dos Carajás-PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Recisão Contratual nº 006/08-Unilateral–Cláusula XII –do 
Art. 79, Inc. I da Lei 8.666/93. Contrato 1.452/07 –Pregão 
017/07, da empresa Recmed Com. de materiais Hospitalares 
Ltda ME. Obj: Aquis. de medicamentos e materiais de consumo, 
que serão utiliz. no Pronto Socorro, ala Hospitalar, Bloco Cirúrgico  
Laboratórios do Hosp. Munic., até 31/12/2007.Valor Remanesc. 
R$ 45.376,32.Pgm, 24/03/08.
Recisão Contratual nº 007/08-Unilateral–Cláusula XII –do 
Art. 79, Inc. I da Lei 8.666/93. Contrato 1.454/07 –Pregão 
017/07, da empresa Drogafonte Ltda – Medic. e mat. Hospitalar. 
Obj: Aquis. de medicamentos e materiais de consumo, que 
serão utiliz. no Pronto Socorro, ala Hospitalar, Bloco Cirúrgico  
Laboratórios do Hosp. Munic., até 31/12/2007. Valor Remanesc. 
R$ 22.183,00. Pgm, 24/03/08.
Contrato 449/08 – Convite 009/2008 - PMP/Curso de 
Formação Profissional DNA Ltda - ME. Obj: Contrat. de uma 
empresa especializ. na área de educação profissional, p/ prestação 
de serv. relacion. a qualificação e formação profissional da ACS 
– Agentes Comunit. de Saúde e Aux. de Enfermagem, p/ o exerc. 
de 2008.R$ 36.720,00. Classif. func. prog. 2.062. elem. de desp: 
3.3.90.39.00. Rec: FMS. Vig: 04/03/08-31/12/08. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Adnan Demachki.
Contrato 453/08 – TP 006/2008 - PMP/Cactus Constr. Ind. 
e Incorp. Ltda.Obj: Contrat. de uma prest. de serv. p/ execução 
da obra: Construção de uma unidade escolar de Ens. Fund. c/ 
10 salas de aula, bloco admin., biblioteca, sala de vídeo, refeit. 
c/ cozinha, área de serv, banheiro e depósitos, cj. de banheiros 
(masc/fem), pórtico de entrada, passarela coberta, muro de 
fecham., instalações especiais e quadra poliesportiva–Local: 
Bairro Nagibão.R$ 746.304,63.Classif. func. prog. 1.031. elem. 
de desp: 4.4.90.51.00. Rec: Fundeb. Vig:05/03/08-05/09/08.
Pgm/Pa.Ord. de Desp:Adnan Demachki
Contrato 472/08 – TP 005/08 - PMP/Biomédica Distrib. De 
Prod. Bioédicos Ltda EPP.Obj: Contrat. de empresa especializ. 
em exames laborat. automatiz. e semi-automatiz. de equip. 
de hematologia, bioquímica e uranálise sob-comodato, p/ ser 
utiliz. no laboratório do Hosp. Munic. de Parag. Per. de jan. a 
dez/08.R$ 96.226,40.Classif. func. prog. 2.074. elem. de desp: 
3.3.90.39.00. Rec: FMS. Vig:05/03/08-31/12/08.Pgm/Pa.Ord. 
de Desp:Adnan Demachki.
Contrato 495/08 – Pregão 495/08 - PMP/DJ Gottarde 
Comércio - Soldox.Obj: Aquisição de gases (oxigênio e tipo G, 
GG e Oxinitroso) p/ ser utiliz. no Pronto Socorro, Ala Hospitalar 
e Bloco Cirúrgico do Hosp. Munic. de Parag. p/ o per. de 
consumo até 31/12/08.Classif. func. prog. 2.074. elem. de desp: 
3.3.90.30.00. Rec: FMS. Vig:11/03/08-31/12/08.Pgm/Pa.Ord. 
de Desp:Adnan Demachki.
Contrato 502/08 – Pregão 011/08 - PMP/Samed Imp. Com. 
Rep. Ltda EPP.Obj: Aquis. de materiais de consumo p/ serem 
usados no acondic. e embalagem de lixo hospitalares e outros 
do Hosp. Munic. de Parag, no per. de mar. a dez/2008.Classif. 
func. prog. 2.074. elem. de desp: 3.3.90.30.00. Rec: FMS. 
Vig:12/03/08-31/12/08.Pgm/Pa.Ord. de Desp:Adnan Demachki.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e as 
empresas:
CONT. CPL 092/08 – AUGUSTO LUIZ COELHO JUNIOR........... 
R$ 1.932.265,55
CONT. CPL 093/08 – DUTRA & MEZZAROBA LTDA.................
................... R$    250.264,00
Finalidade: Fornecimento de materiais elétricos para iluminação 
pública da cidade de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência: 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados 
a partir do dia 05.03.2008, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 
006/08 - SEMOB.
Valor Total dos Contratos: R$ 2.182.529,55 (dois milhões cento 
e oitenta e dois mil, quinhentos e vinte e nove reais e cinqüenta 
e cinco centavos).
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

Parauapebas, 05 de Março de 2008.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e a 
empresa WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.
Nº CONTRATO: CPL 075/08
Finalidade: Locação de máquinas (pesadas e leves) para 
prestação de serviços nas zonas urbana e rural do município à 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir 
do dia 15.02.2008, conforme PREGÃO PRESENCIAL     Nº 005/08 
- SEMOB.
Valor Total do Contrato: R$ 39.450.000,00 (trinta e nove milhões, 
quatrocentos e cinqüenta mil reais).
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

Parauapebas, 19 de Fevereiro de 2008.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e as 
empresas:
CONT. CPL 080/08 - DUTRA & MEZAROBA LTDA............................. R$ 700.000,00
CONT. CPL 081/08 - A PAULISTINHA TINTAS LTDA............................ R$ 192.250,00
CONT. CPL 082/08 - SERRA NORTE COM. DE MAT. P/ CONSTRUÇÃO LTDA....... R$ 948.100,00
CONT. CPL 083/08 - STAR SERVICE CONST. & SERVIÇOS LTDA – ME.......... ..R$    6.725,00
Finalidade: Fornecimento de materiais para construção civil 
(cimento, prego, coluna, tijolo de 8 furos, madeira (tábuas, 
ripões), pedra-de-mão etc...) para uso no Programa Habitar Feliz 
do município de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência: 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados 
a partir do dia 19.02.2008, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 
002/08 - SEMOB.
Valor Total dos Contratos: R$ 1.847.075,00 (um milhão, 
oitocentos e quarenta e sete mil e setenta e cinco reais).
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

Parauapebas, 29 de Fevereiro de 2008.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e a 
empresa ROBERTO TADEU F. ZUBA - EPP.
Nº CONTRATO: CPL 088/08
Finalidade: Fornecimento de carteiras escolares tipo 
universitárias, em madeira de lei a serem utilizadas nas escolas 
públicas municipais de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência: 08 (oito) meses, contados a partir do dia 
29.02.2008, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/08 - 
SEMED.
Valor Total do Contrato: R$ 272.500,00 (duzentos e setenta e 
dois mil e quinhentos reais).
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

Parauapebas, 29 de Fevereiro de 2008.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e as 
empresas:
CONT. CPL 089/08 – GUSTAVO & GUSTAVO LTDA................................. R$ 141.600,00
CONT. CPL 090/08 – MUSTAFÉ & BORGES LTDA................................... R$   94.400,00
Finalidade: Fornecimento de equipamentos (micro computador 
e no-break) para laboratório de informática das escolas públicas 
municipais dos bairros Nova Vida e Liberdade II, reposições 
e ampliação do sistema nas demais escolas, na cidade de 
Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte) dias corridos, contados 
a partir do dia 03.03.2008, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 
002/08 - SEMED.
Valor Total dos Contratos: R$  236.000,00 (duzentos e trinta e 
seis mil reais).
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

Parauapebas, 03 de Março de 2008.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e a 
empresa ARAÚJO SOUSA LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA.
Nº CONTRATO: CPL 086/08
Finalidade: Locação de 03 (três) veículos tipo ônibus e serviços de 
diárias, capacidade 42 passageiros sentados, ano de fabricação 
não inferior a 2003, com motorista, combustível, manutenção 
mecânica, serviços de borracharia, lavagem, lubrificação, troca 
de óleo e na cidade de Parauapebas, Estado do Pará.


